
 
CITTA’ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

NUMERO       9/2022 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF - CONFERMA ALIQUOTE 

PER L'ANNO 2022 
 
L’anno duemilaventidue addì ventuno del mese di aprile alle ore 19:00 in CANELLI, nella sala 
delle adunanze consiliari della Sede Comunale “Sala Invernizzi” quale effetto della convocazione 
disposta dal Presidente, si è regolarmente riunito il Consiglio Comunale in seduta in seduta pubblica 
di prima convocazione. La seduta avviene in presenza indossando la prescritta mascherina e rispettando le 
distanze previste durante l’emergenza Covid-19.  
Previo appello nominativo effettuato dal Segretario Generale, dalle ore 22:05 sono risultati presenti 
i Sigg.ri: 
Cognome e Nome Presente  Presente 
LANZAVECCHIA PAOLO Sì BALESTRIERI FRANCESCA Sì 
CORINO ANGELICA Sì CAPRA ALESSANDRO Sì 
GANDOLFO PAOLO ERMINIO Sì BENE MARTINA No Giustificato 
BOCCHINO GIOVANNI Sì STROPPIANA MAURO Sì 
BASSO RAFFAELLA Sì NEGRO ALESSANDRO No Giustificato 
CECCONATO FIRMINO Sì GIOVINE ROBERTA ROSA Sì 
GIBELLI SILVIA Sì FOGLIATI FAUSTO No Giustificato 
BAGNULO FRANCA No Giustificato SALSI ENRICO Sì 
GABUSI MARCO No Giustificato   
    

  Presenti: 12 
  Assenti: 5 

 
Preliminarmente, secondo le previsioni di cui alle modalità operative per la gestione della verifica 
del possesso e validità della certificazione verde Covid-19 rilasciate dal Segretario Generale, i 
presenti vengono sottoposti a verifica del Green Pass. 
Stante l’esito positivo delle verifiche, tutti vengono ammessi alla seduta. 
Partecipa all'adunanza con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il 
Segretario Generale AVV. MICHELA PARISI FERRONI coadiuvato per la registrazione dalla 
sig.ra Luisella Ghione, dipendente del Comune di Canelli.  



Sono altresì presenti il Responsabile del Settore 2 “Finanze” e il Responsabile del Settore 5 
“Tecnico”.  
Il Presidente del Consiglio CORINO ANGELICA, previo esaurimento delle formalità prescritte dal 
vigente Statuto Comunale e dal Regolamento Comunale per l’organizzazione ed il funzionamento 
del Consiglio Comunale, assume la presidenza e, constatata la sussistenza del numero legale, invita 
i Consiglieri presenti a trattare l’argomento di cui all’oggetto.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36/2013 del 08/05/2013, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta 
sul reddito delle persone fisiche che prevede l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura 
dello 0,6% (art. 1 del vigente Regolamento comunale); 

Richiamato l’articolo 52, comma 1, del d.lgsl. 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede che i Comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alle 
fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime dell’imposta; 

Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 relativo all’istituzione dell’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche, la quale si compone di: 
- un’aliquota di compartecipazione, stabilita con decreto del Ministero delle Finanze entro il 15 dicembre di 

ogni anno ed uguale per tutti i comuni, rapportata agli oneri derivanti dalle funzioni trasferite ai comuni ai 
sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59 a cui corrisponde un’uguale diminuzione delle aliquote IRPEF di 
competenza dello Stato (art.1 comma 2) 

- un’aliquota variabile, stabilita dal Comune nella misura massima di 0,8 punti percentuali (art. 1 comma 
3); 

Visto in particolare l’art. 1 comma 3 e 3bis del D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, come modificati dall’art. 1, 
comma 142, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 i quali testualmente prevedono: 

3. i comuni con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive 
modificazioni, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al 
comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le 
politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31/05/02. L’efficacia della deliberazione decorre 
dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere 
adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2. 

3-bis. Con il medesimo regolamenti di cui al comma 3 può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione 
del possesso di specifici requisiti reddituali. 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26/2015 in data 22/04/2015 con la quale si 
modificavano le aliquote come segue: 

Scaglioni IRPEF  Aliquota addizionale comunale  

fino a 7.500,00  esente 

oltre 7.500,00 0,70% 

Precisato che la soglia di esenzione di euro 7.500,00 è intesa come limite di reddito al di sotto del quale 
l’addizionale non è dovuta mentre, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica all’intero 
reddito imponibile; 

Considerato il perdurare dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e il permanere delle gravi 
criticità che incideranno in misura sostanziale sulle prospettive economiche future;  

Ritenuto di non aumentare l’aliquota IRPEF per l’anno 2022 e di confermarne l’assetto in vigore nell’anno 
2021; 

Dato atto che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 



1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione; 

Visti:  
- il D.Lgs. 267/00 
- lo Statuto Comunale 

Richiamati: 
- il D.U.P. per il periodo 2021/2023 approvato con deliberazione C.C. n. 10/2021 del 01.04.2021; 
- il D.U.P. per il periodo 2022/2024 approvato con deliberazione G.C. 118/2021 n.30.07.2021 e la 

successiva presa d'atto del Consiglio Comunale con deliberazione n. 34/2021 del 29.09.2021; 
- il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione C.C. n. 11/2021 del 01.04.2021, 

dichiarata immediatamente eseguibili ai sensi di legge; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore 2 Finanze, in ordine alla regolarità tecnica 
amministrativa e contabile, recante altresì la verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di 
compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi 
dell’art. 49 e 147bis D.Lgs. n. 267/2000 e art. 4 e 5 Regolamento controlli interni; 

Sentita la relazione del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri che hanno chiesto la parola; 

Udite le risposte tecniche del Responsabile del Settore 2 “Finanze”;  

Dato atto che tutti gli interventi risultano riportati in forma riassuntiva nel verbale dell’adunanza consiliare 
ed integralmente conservati su supporto cd versati agli atti; 

Con n. 10 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 2 astenuti (Stroppiana e Giovine) espressi in forma palese per 
alzata di mano  

DELIBERA 

1. Di confermare per l’anno 2022 le seguenti aliquote relativamente all’addizionale comunale: 

Scaglioni IRPEF  Aliquota addizionale comunale  

fino a 7.500,00  esente 

oltre 7.500,00 0,70% 

precisando che la soglia di esenzione di euro 7.500,00 è intesa come limite di reddito al di sotto del quale 
l’addizionale non è dovuta mentre, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica 
all’intero reddito imponibile; 

2. Di disporre l’invio nei termini di legge ed esclusivamente per via telematica, della presente deliberazione 
mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 360/98 secondo quanto 
previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato dal D.L. 30 aprile 
2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-ter del 
citato art. 13. 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs. 267/00. 
* * * * * * * * 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2022 del 21/04/2022. 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
   CORINO ANGELICA* 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
 AVV. MICHELA PARISI FERRONI* 

 



 
 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


